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مقایسه تطبیقی تناسبات نمای ورودی و فضای داخلی گنبدخانه 
در بقاع متبرکه دوره صفوی در اصفهان

      تار  یخ   د       ر  یافت مقاله: 1404/02/26    تار  یخ پذیر  ش نهایی: 1404/06/10

 چکید       ه
در تاریخ تمدن اســلامی ایران، بقاع متبرکه پس از مساجد نقش برجسته ای در معماری داشته اند. هدف این پژوهش شناسایی و 
تحلیل تناسبات نمای کلی ورودی، سردر و فضای داخلی گنبدخانه نمونه های منتخب این دوره است. روش تحقیق شبه تجربی و 
با رویکرد اســتقرایی بوده و داده ها از منابع کتابخانه ای، نقشه های معماری و مشاهدات میدانی گردآوری شده و نمونه ها به صورت 
هدفمند انتخاب شده اند. نتایج نشان می دهد در طراحی این بقاع از الگوهای هندسی هم گرا مانند مستطیل طلایی و شش ضلعی 
منتظم استفاده شده است. یافته ها نشان می دهد هم گرایی هندسی در همه دوره های صفوی حفظ شده و استفاده از شش ضلعی 
و مستطیل طلایی در برخی نمونه ها، به ویژه دوره دوم و سوم، مشهود است. همچنین تفاوت کارکرد بقاع تأثیری بر این تناسبات 

نداشته است.
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مقدمه
معماری، بازتــابی از عقاید، ارزش ها و جهان بینی هر فرهنگ اســت 
)Monitha et al., 2021, 71; Valsson, 2020(. معماری هر جامعه 
آیینه ای تمام نما از پارادایم فرهنگی آن اســت. معماری اسلامی فراتر 
از عناصر کالبدی مانند قوس ها و گنبدها بوده و یک مفهوم فلســفی و 
ســاختاریافته است که بر اصول دینی، عقلانی و فلسفی مبتنی است و 
Al-( در تعامل با هنر، فناوری و نیازهای محیطی شــکل گرفته است

Musawi & Fadawi, 2023, 303(. بنــا به عقیده لینچ تفاوت های 

موجــود میان جوامع مختلف از طریق آیین ها و مناســک دینی و نیز 
آداب و رســوم متنــوع آن ها نمایان می گــردد )Lynch, 1960( و بر 
اساس این دیدگاه، آیین های خاک ســپاری در فرهنگ های مختلف با 
توجه به باورها، ســنت ها و نگرش هر قــوم به زندگی پس از مرگ، به 
شــکل های متنوعی اجرا می شوند )Coronado et al., 2023, 2(. هر 
آیین تدفین در فرهنگ خود حامل مفاهیم عمیق و انتقال دهنده هویت 
و باورهای معنوی جامعه است و مطالعات گوناگون بر اهمیت آیین های 
مذهبی در تحکیم احســاس همبستگی و تقویت روابط اجتماعی میان 
شــهروندان تأکید دارنــد )نصــر، ۱۳۷۴؛ Lynch, 1960(. ایران نیز 
آیین های خاص خود را دارد و در سال های اخیر، با تغییراتی در گرایش 
به دینداری فردی، امام زاده ها جایگاهی مهم تر از مساجد پیدا کرده اند 
)Godazgar, 2020, 2(. این تحولات نشان دهنده تغییر نگرش جامعه 
نســبت به معنویت و دیانت در دوران معاصر است. بقعه که محل دفن 
امامزادگان و شــخصیت های مذهبی برجسته اســت، به مکانی برای 
زیارت عمومی تبدیل شــده اســت )Miettunen, 2018, 40(. بقاع 
متبرکه از مهم ترین بناهای عمومی ایران هستند که از نظر اجتماعی، 
هنری، مذهبی و تاریخی اهمیت ویژه ای دارند )کوهزاد، ۱۳۹۶، ۱۰۶(. 
تاریخ معماری آرامگاهی ایران به دوران باستان بازمی گردد و مقبره های 
صخره ای بخش مهمی از آن هســتند. در دوره هخامنشی، آرامگاه های 
ســلطنتی به دو نوع اصلی تقسیم شــدند: آرامگاه هــای اتاقکی روی 
 Callieri,( ســکوهای پلکانی و مقبره های صخره ای با نماهای یادمان
2021(. این سنت در دوره پساهخامنشی نیز ادامه داشت، مانند مقبره 

صخره ای خوریگان نزدیک نقش رستم که به قرن سوم تا نخست پیش 
از میلاد تعلق دارد )Ahmadinya & Emadi, 2024(. در چهار قرن 
اول پس از ظهور اســلام در ایران، مساجد تنها مکان های مقدس برای 
اقامه نماز مســلمانان ایرانی بودنــد )Godazgar, 2020(.  اگرچه در 
تاریخ ایران اسلامی همواره بناهای باشکوهی برای امام زادگان، عارفان و 
صالحان ساخته شده بود، اما تنها پس از حمله مغول و گسترش تشیع 
و تصــوف در قرن سیزدهم میلادی، این مقبره ها به زیارتگاه ها و اماکن 
مهم زیــارتی تبدیل شــدند )Jackson, 2017(. بقاع متبرکه و مقابر 

امــام زادگان در ادیان و فرهنگ های مختلف مورد احترام اند و در ایران 
نقش مهمی داشــته اند، به گونه ای که شکل گیری و گسترش بسیاری 
از شــهرها به وجود آن ها وابسته بوده اســت )بلالی اسکویی و جمالی، 
۱۳۹۹، ۲۱۹(. از جمله این شــهرها، اصفهان است که در دوره صفوی 
پایتخت بــوده و معماری اش نمایانگر کامــل ویژگی های معماری آن 
دوره است )Khajegir et al., 2018, 37(. دوره صفوی، به ویژه تحت 
فرمان شاه اســماعیل، یکی از مهم ترین دوران معماری مقابر مذهبی 
در ایران بود و با بازســازی و تقویت آرامگاه امامان و امام زادگان، تلاش 
می شد مشروعیت دینی تثبیت و مردم بسیج شوند. این اقدامات شامل 
بازسازی آرامگاه های کلیدی در ایران و عراق مانند نجف، کربلا و مشهد 
و ارتقای زیرساخت های شهری اطراف بود و اهمیت بلندمدت مقامات 
مقدس در فرهنگ اســلامی را نشــان می دهد )Bağırov, 2024(. در 
دوره صفوی، اصول هندسی در معماری ایرانی به وضوح دیده می شود؛ 
از تناســبات فضایی تا شکل گیری اشکال هندسی سه بعدی و تزئینات 
دوبعدی. معماری ســنتی ایــران بر طراحی مدولار، هندســه دقیق و 
 Nabavi & Ahmad,( سیســتم های تناســب تأکید ویــژه ای دارد
143 ,2016(. این اصول هندسی که ریشــه در معماری پیش از اسلام 

ایران دارند، همچنان تأثیرات عمیقی بر طراحی های معاصر می گذارند 
)Silvayeh et al., 2013, 55(. تناســبات، به عنــوان نســبت های 
مقایســه ای بین عناصر و اندازه کلی آن هــا، در معماری دوره صفوی 
نقش اســاسی دارند و تعادل میان کمیت هــا و کیفیت های مختلف را 
ایجــاد می کننــد )Al-Saaidy & Alobaydi, 2021(. از این منظر، 
بناهــای مورد نظر بر پایه ی تناســبات و اصول خاص هندسی طراحی 
شده اند که به شکل گیری هویتی ویژه برای دوره ی خود انجامیده است 
.بازشــناسی و تحلیل این تناســبات می تواند در مرمت و بازسازی آثار 
تاریخی و نیــز در به کارگیری اصول مشــابه در معماری معاصر نقش 
مهمی ایفا کند. مطالعه حاضر به بررسی تطبیقی نسبت های طلایی در 
طراحی بقاع متبرکه دوران صفویه در اصفهان می پردازد. این بناها، که 
در هر دوره تاریخی نمونه های برجسته ای از معماری شهری و اسلامی-
ایرانی به شــمار می روند، دارای ویژگی های متمایز در زمینه تناسبات 
هندسی و ریاضی هستند و تحت نظارت معماران ماهر ساخته شده اند، 
به طوری که همواره مورد توجه پژوهشــگران و معماران بوده اند. هدف 
اصلی تحقیق، تحلیل تناســبات هندسی بــه کار رفته در ورودی اصلی 
)نما( و فضای داخلی گنبدخانه این بقاع و بررسی تفاوت ها، شباهت ها 
و هماهنگی های آن هاســت. پژوهش همچنین به این پرســش پاسخ 
می دهد که آیا معماران صفوی در طراحی این بقاع از تناسبات خاصی 
پیروی کرده انــد؟ و در صورت وجود، تفاوت در کارکرد و اهمیت بناها 
چگونه بر این تناســبات تأثیر گذاشته اســت. در این تحقیق، پس از 
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معرفی تناســبات هندسی شناخته شده مانند مســتطیل های حاصل 
از مربع هــای خاص و شــش ضلعی های منظم، هر یــک از نمونه ها با 
نسبت های استاندارد مقایسه شده و جداول تطبیقی برای بررسی کلیه 
تناســبات ارائه شده است تا نتایج تحلیل به صورت جامع و دقیق بیان 

گردد.

 پیشینه پژوهش
پیشینــه ی ایــن تحقیق از دو دیدگاه قابل تحلیل اســت: نخســت، 

در ارتباط با مطالعات انجام شــده در زمینه ی معماری بقاع متبرکه، و 
دیگر، در خصوص تحقیقات صورت گرفته پیرامون تناســبات هندسی 
معماری اسلامی-ایرانی. در )جدول 1( پیشینه پژوهش و در انتهای آن 

خلأ پژوهشی، بیان شده است.
بررسی مقالات داخلی و خارجی نشان می دهد که خلأهای تحقیقاتی 
در دو حوزه ی اصلی وجود دارد: نخســت، معماری بقاع متبرکه ی شهر 
اصفهان و دوم، کمبــود مطالعات درباره ی الگوی تناســبات هندسی 
در اــین بقاع. گــستردگی زمانی و مکانی معــماری بقاع و محدودیت

مقایسه تطبیقی تناسبات نمای ورودی و فضای داخلی گنبدخانه در بقاع متبرکه دوره صفوی در اصفهان 

جدول ۱. تقسیم بندی دوره حکومت صفویه به سه دوره )مأخذ: نگارندگان(
 Table 1. Division of the Safavid rule into three periods (Source: Authors)

پیشینه بخش بقاع متبرکه

دستاورداهدافعنواننویسندگان

)حیاتی و شکرشاد، 
)۱۴۰۳

ارزیابی و مقایسه تطبیقی شکل گیری 
تنوع کالبدی بقاع متبرکه اصفهان

متبرکه  بقاع  تنوع  بر  مؤثر  عوامل  بررسی 
اصفهان در چهار دوره تاریخی

ساختار بقاع در هر دوره متفاوت است؛ 
شباهت هندسی در دوره های سلجوقی 
و تیموری، الگوهای متمایز در ایلخانی 

و صفوی مشاهده می شود.

)بلالی اسکویی و 
جمالی، ۱۳۹۹(

ارزیابی تغییرات کالبدی فضایی 
آرامگاه های ایلخانی و صفوی اصفهان، 

گامی در مسیر شناخت الگوی 
پیشرفت معماری اسلامی-ایرانی

فضایی  و  کالبدی  ویژگی های  تحلیل 
آرامگاه های ایلخانی و صفوی

دسترسی،  سلسله مراتب  در  اختلاف 
بناها،  جهت گیری  ایوان،  از  استفاده 
شباهت در ساختار چهارصفه و گرایش 

به برون گرایی 

)مسعودی اصل و 
همکاران، ۱۳۹۷(

مبانی معماری مقابر امامزادگان در 
شناخت مبانی معماری آرامگاه های امامزادگانایران

وجود اصول مشترک مانند نمادگرایی، 
بر  تأکید  منظم،  چندضلعی  هندسه 

کارکرد مذهبی و فضاهای جمعی

 Zaman et al.,(
)2024

تحلیل فرم معماری آرامگاهی مغول: 
تحلیل فرم معماری مقابر مغولمطالعه آرامگاه های سلطنتی لاهور

نما،  و  پلان  نسبت بندی  در  دقت 
هندسه مدولار، مفهوم »هشت بهشت«، 
نمونه های شاخص: جهانگیر و نورجهان

 Makmur et al.,(
)2022

معماری مقابر؛ مرحله ای از توسعه 
فرهنگی مردم بانتائنگ در سولاوسی 

جنوبی
بررسی معماری قبور باستانی بانتائنگ

فرهنگ  ترکیب  هیبریدی؛  معماری 
و  اسلامی  فرهنگ  و  اسلام  از  پیش 

تحولات فرهنگی جامعه
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پژوهش های موجود، ضرورت بررسی دقیق تر را نشان می دهد. بسیاری 
از مطالعــات پیشین، به دلیــل رویکرد کلی و توصیــفی، به جزئیات 
هندسی معماری آرامگاه ها و تناســبات نما و گنبدخانه نپرداخته اند. با 
توجه به بدیع بودن موضوع تناسبات هندسی در بقاع متبرکه و کمبود 
تحقیقات، مطالعه در این زمینه ضروری اســت. لذا، تحلیل تناســبات 
هندسی بقاع صفــوی در اصفهان، خلأ تحقیقات را پوشــش می دهد.

 مبانی نظری
ساختار معماری آرامگاه ها به شیوه های گوناگونی طبقه بندی می شود، 
اما پژوهشگران بیشتر بر تفاوت های اصلی مقابر برج مانند تمرکز دارند. 
این نوع مقابر در آغاز با طرح چهارگوش و گنبددار ســاخته می شدند 
)هیلنبرانــد، ۱۳۷۷، ۳۴۲(. از قرن چهارم هجــری، مقابر چهارگوش 
گنبددار به الگوی اصلی معماری آرامگاهی اســلامی تبدیل شدند و از

40
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ادامه جدول ۱. تقسیم بندی دوره حکومت صفویه به سه دوره )مأخذ: نگارندگان(
 Continiue of Table 1. Division of the Safavid rule into three periods (Source: Authors)

پیشینه بخش تناسبات هندسی

دستاورداهدافعنواننویسندگان

)حیاتی و نوری، 
)۱۴۰۲

مقایسه تطبیقی تناسبات ایوان در 
تحلیل تناسبات ایوان مساجد دوره صفویمساجد دوره صفویه اصفهان

استفاده از هندسه شش ضلعی منتظم؛ 
دوره   ،3/1  :1 و   18/1  :1 اول:  دوره 
و   7/1  :1 سوم:  دوره   ،18/1  :1 دوم: 

14/1 :1

)قاسمی سیچانی و 
شمشیری، ۱۴۰۱(

تحلیل تناسبات هندسی حیاط و نما 
در خانه های تاریخی اصفهان

در  نما  و  حیاط  هندسی  تناسبات  بررسی 
خانه های تاریخی

جهت گیری  مستطیلی؛  غالباًً  حیاط ها 
تناسب  ایجاد  در  به حیاط  نسبت  نما 

نقش دارد.

)عباسی و همکاران، 
)۱۴۰۰

مطالعه مقایسه ای سلسله مراتب 
ورودی مساجد جامع عباسی و سید 
اصفهان از منظر تناسبات هندسی 

ایرانی

عباسی  مساجد  ورودی  سلسله مراتب  تحلیل 
و سید

هر دو مسجد مبتنی بر اصول مشترک 
خلاقیت  از  بهره گیری  هندسی؛ 

معمارانه در ورودی ها

 Januszewski,(
)2023

طرح کلی از سیستم های نسبت 
هندسی در معماری

در  هندسی  نسبت  سیستم های  بررسی 
معماری

اصول  بر  انعطاف پذیر  سیستم های 
روابط  بهتر  کنترل  ابتدایی؛  هندسی 

بصری فرم ها

 Gangwar,(
)2017

اصول و کاربردهای تناسبات 
هندسی در طراحی معماری

و  طلایی  نسبت های  کاربرد  و  اصول 
فیبوناچی

برنامه ریزی،  در  تناسبات  کاربرد 
نما، فرم، فضا و جزئیات معماری

 Dabbour,(
)2012

تناسبات هندسی و ساختارهای 
زیربنایی در فرایند طراحی الگوهای 

هندسی اسلامی
بررسی هندسه و الگوهای اسلامی

نسبت طلایی نقش کلیدی در زیبایی، 
و  فلسفه  با  معنوی  ارتباط  و  نظم 

کیهان شناسی
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قرن نهم به بعد به عنوان نمادی برجســته در این معماری شــناخته 
شــدند )هیلنبرانــد، ۱۳۷۷، ۳۶۶(. در دوره ایلخــانی، معماری مقابر 
گنبــددار توســعه یافت و ســاختارهایی بزرگ تر پدیــد آمدند؛ گنبد 
ســلطانیه نمونه شاخص این تحول است )برتون، ۱۳۷۷، ۹۵(. در دوره 
تیموری، مقابر چهارگوش کوچک تر ساخته می شدند و تمرکز اصلی بر 
تزئینات و زیبایی شــناسی بود )هیلنبراند، ۱۳۷۷، ۳۹۵(. تداوم ساخت 
مقبره ها از دوره سلجوقی تا صفوی در اصفهان، بیانگر اهمیت این شهر 
 .)Esfahani et al., 2017( به عنــوان پایتخت در هر دو دوره اســت
از دوره صفوی به بعد، معماری آرامگاه ها بیشــتر به ســمت فرم های 
چهارگــوش گنبددار گرایــش یافت و کاربرد مقابــر برج مانند کاهش 
یافت. در این دوره، ویژگی های جغرافیایی و محیطی بر تنوع گنبدها و 
عناصر معماری در مناطق مختلف کشور تأثیر گذاشتند )مسعودی اصل 
و همــکاران، ۱۳۹۷(. با انتخاب اصفهان به عنــوان پایتخت صفوی در 
زمان شاه عباس اول، شهر رونق چشمگیری یافت و مهاجرت گسترده 
دانشمندان و هنرمندان، شــکوه آن را افزایش داد )ربیعی و همکاران 
۱۳۹۷: ۱۳۷؛  Esfahani et al., 2017(. شــاه عباس اول، بنیان گذار 
حکومت صفوی و پادشــاه برجسته این دوره، علاقه مند به شهرسازی و 
معمــاری بود )آیت اللهی، ۱۳۸۰، ۲۷۴؛ پــوپ، ۱۳۹۳، ۲۴۹(. به دلیل 
علاقه شاه عباس اول، ساخت مقابر زیارتگاهی در اصفهان توسعه یافت 
و مقابر در این دوره از نظر کمّّی و کیفی برجسته تر شدند )بلالی اسکویی 
و جمــالی، ۱۳۹۸، ۳۷(. مقابر این دوره معمولاًً ســاختمان های بزرگ 
با فضاهای فرعی، حیاط های پیوســته و باغ های گســترده داشــتند 
)هیلنبراند، ۱۳۸۷، ۲۹۴(. توجه ویژه به فضای باز، از ویژگی های مهم 
معماری این مقابر بود که به بزرگ نمایی ســاختمان ها کمک می کرد 
)هیلنبراند ۱۳۸۰، ۴۸۴(. گنبدهای ایرانی، برخلاف نمونه های اروپایی، 
ساده و خالص بوده و از پشــت بند و تزئینات پیچیده پرهیز می کنند؛ 
کاشی کاری های هنرمندانه فضایی آرامش بخش ایجاد می کند. در دوره 
صفویه، فن گنبدســازی بــه بلوغ رسید و انواع متنــوعی از گنبدها با 
پیشــرفت های فنی و زیبایی شــناختی پدید آمدند )حاتمی نصاری و 
همــکاران، ۱۴۰۲، ۷۴۰؛ معماریــان، ۱۳۶۷، ۱۲۱(. تقریباًً همه آثار 
هنری این دوره بر پایه تناســب ساخته شده اند؛ تناسب به عنوان اصل 
اســاسی، هماهنگی اجــزای اثر را ایجاد می کند. درک این تناســبات 
معمولاًً بر تجربه، مهارت فــنی و ذوق هنرمند تکیه دارد و نظریه های 
مرتبط هدفشان نظم و هارمونی بصری است )فرانسیس، ۱۳۷۸، ۲۹۷(. 
   Nexus Network مطالعات جدید درباره نظام های تناســب در مجله
Journal  منتشــر می شــود که ارتباط معماری و ریاضیات را بررسی 

می کند )Januszewski, 2023, 104(. تناسب، مفهومی ریاضی است 
کــه در هنر و معماری برای توصیف روابــط عددی بین اجزا و کل اثر 

و ایجاد هماهنگی ســاختاری به کار می‌رود. در این پژوهش، ورودی ها 
و گنبدخانه های مورد بررسی عمدتاًً چهارضلعی و مســتطیلی هستند 
و مســتطیل به عنوان ابزار اصلی تحلیل تناسبات فضایی استفاده شده 
اســت )حیاتی و همکاران، ۱۴۰۲، ۱۷(. مستطیلی که نسبت طول به 
عرض متناسبی داشته باشد، از نظر زیبایی شناسی بهترین شکل است، 
زیرا این نســبت از نظر روان شــناسی نزدیک ترین فرم به ایده آل ذهن 
انسان محســوب می شــود )گروتر، ۱۳۷۵، ۳۶۲-۳۶۱(. برای بررسی 
تناســبات هندسی ورودی و گنبدخانه ها، نســبت های مستطیل های 
ایوان با الگوهای ســنتی تناســبات ایرانی مقایسه شدند. این تناسبات 
بر اصولی مانند »نسبت طلایی« یا »قاعده تقسیم طلایی« استوارند که 
در هنر و معماری بسیار کاربرد دارند. نسبت طلایی )φ( زمانی حاصل 
می شود که یک خط به دو بخش تقسیم شود به طوری که نسبت بخش 
بلندتر به کوتاه تر برابر نســبت کل خط به بخش بلندتر باشد )شکل۱(  
)Kazlacheva, 2017(. این تقسیم بندی، نســبت های زیباشناختی 
میــان اجزا و کل ایجاد می کند که در طراحی معماری بسیار کاربردی 
اســت. علاوه بر نسبت طلایی، نسبت های مبتنی بر ساختار شش ضلعی 
منتظم نیز وجود دارد که مستطیلی با نسبت طول به عرض برابر با ۳√ 
را شکل می دهد و به »مســتطیل افلاطونی« معروف است )شکل ۲ و 
۳( )آیت اللهی، ۱۳۹۰، ۱۹۱(. با ترسیم و تقاطع قطرهای شــش ضلعی 
منتظم، چهارضلعی هایی شــکل می گیرند که نسبت ابعاد آن ها برابر با 
۱:۱.۷ و ۱:۱.۳ است و در تحلیل تناسبات هندسی اهمیت دارند )شکل 

۴( )مستغنی، ۱۳۷۴، ۵۴۲(.

 روش تحقیق
در پژوهش حاضر، به منظور آزمودن هم خوانی تناســبات و ســاختار 
هنــدسی با ابعاد نمای ورودی و گنبد خانه بقــاع متبرکه ، از رویکرد 
شــبه تجربی بهره گرفته شــده اســت. . از آنجا که تعداد بقاع متبرکه 
در دوره هــای تاریخی مورد مطالعه به طور یکنواخت توزیع نشــده اند، 
نمونه هــای مورد بررسی، به صورت هدفمند و غیرتصادفی از میان بقاع 
متبرکه شاخص و برجسته دوره صفوی در شهر اصفهان انتخاب شده اند؛ 
به طوری که این بناها دارای بیشترین تنوع در عناصر هندسی بوده اند. 
در فرایند تجزیه وتحلیل این نمونه ها، از روش اســتقرایی استفاده شده 
است؛ بدین صورت که تناسبات هندسی بقاع متبرکه با تکیه بر پیمون 
ایرانی استخراج گردیده و نتایج تحقیق بر اساس آن ها ارزیابی و تحلیل 
شــده اســت. جهت گزینش نمونه های مورد مطالعه، دوره صفویه بر 
مبنای میزان اقتدار و توجه پادشاهان به فعالیت های عمرانی و توسعه 
شــهری به سه بخش زمانی تقسیم گردید. بر اساس بررسی های علمی 
و تاریخی، آغاز ســلطنت شاه عباس اول به عنوان نقطه عطفی در تحول

مقایسه تطبیقی تناسبات نمای ورودی و فضای داخلی گنبدخانه در بقاع متبرکه دوره صفوی در اصفهان 
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معماری ایران شناخته می شود، چراکه در این دوره تغییرات بنیادین 
در ساختار معماری ایجاد شد. اگرچه پس از درگذشت شاه عباس اول، 
روند ساخت وساز کاهش یافت، اما می توان دوره آغازین سلطنت وی تا 
پایان دوره شاه عباس دوم را دوران شکوفایی و توسعه معماری صفوی 
در نظر گرفت )ســجادی نائینی، ۱۳۸۷(. بنابراین، پژوهشــگران دوره 
صفویه را به ســه بخش تفکیک نموده اند: پیش از سلطنت شاه عباس 
اول، دوران حکومت شاه عباس اول تا شاه عباس دوم، و پس از سلطنت 
شاه عباس دوم. بر اساس این تقسیم بندی، شش بقعه متبرکه بر اساس 
تاریخ احداث، پراکندگی زمانی ساخت، تفاوت های هندسی و تناسبات 
و همچنین در دســترس بودن مدارک از جمله پلان و مقاطع و ســایر 
مواردی که در تحلیل ها نیاز میباشند، انتخاب گردید )جدول ۲(. ابعاد 
و اطلاعات موردنیاز برای تحلیل از طریق بررسی نقشــه های موجود در 
کتاب های گنجنامه، اســناد و مدارک میراث فرهنگی استان اصفهان و 

مشاهدات میدانی گردآوری شدند. در نهایت، تناسبات هندسی حاکم 
بر نمای اصلی و گنبدخانه بقاع متبرکه منتخب مشــخص و مقایســه 

گردید.

 محدوده مورد مطالعه
شهر اصفهان به عنوان یکی از پایتخت های ارزشمند دوران صفویه، از 
میراث تاریخی و معماری غنی ای برخوردار اســت. این شهر دربردارنده 
مجموعه ای از مساجد، بقاع، مدارس، حمام ها و خانه های تاریخی است 
که نشــان دهنده عظمت معماری ایرانی-اسلامی در بخش های شرقی 
کشور می باشند )کرمی و عباسیه، ۱۴۰۳، ۱۶۵(. این شهر در موقعیت 
جغرافیایی ۵۱ درجه و ۳۹ دقیقه و ۴۰ ثانیه طول شــرقی و ۳۲ درجه 
و ۳۸ دقیقه و ۳۰ ثانیه عرض شــمالی قرار دارد و با وســعتی معادل 
۵۵۱ کیلومتر مربع، از جمله کهن ترین و پراهمیت ترین شهرهای ایران

42
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شکل ۱. نسبت طلایی با استفاده از پاره خط )مأخذ: آیت اللهی، ۱۳۹۰، ۱۹۸؛ حیاتی ۱۴۰۳، ۱۷، بازترسیم نگارندگان(
Figure 1. The golden ratio using a line segment (Source: Ayatollahi, 2011, p.198; Hayati, 2024, p.17, redrawn by Authors)

شکل ۲. نحوه ترسیم هندسی مستطیل طلایی با کمک مربع )مأخذ: ابوالوفای بوزجانی، ۱۳۸۴، ۱۲۲، بازترسیم نگارندگان(
Figure 2. Geometric construction of the golden rectangle using a square (Source: Abolofai Bozjani, 2005, p.122, redrawn by Au-

thors)

شکل ۳. نحوه گسترش مستطیل طلایی و تناسبات جذر۲√، ۳√، ۴√ و... )مأخذ: ابوالوفای بوزجانی، ۱۳۸۴، ۱۲۵، بازترسیم نگارندگان(
Figure 3. Expansion of the golden rectangle and the proportions of √2, √3, √4, etc. (Source: Abolofai Bozjani, 2005, p.125, redrawn 

by Authors)

شکل ۴. شش ضلعی منتظم و مستطیل های مشتق از آن )مأخذ؛ نگارندگان(
Figure 4. Regular hexagon and the rectangles derived from it (Source: Authors)
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به شــمار می رود. اصفهــان با جمعیــتی در حــدود دو میلیون نفر، 
پرجمعیت ترین شهرســتان در اســتان اصفهان محســوب می شــود 
)مزدآبــادی و همکاران، 1403، ۷(. همچنین به عنوان مرکز اســتان، 
طبق آخرین تقسیمات شهری در سال ۱۳۹۲، این شهر به ۱۵ منطقه 

شــهری تقسیم شده است هر یک از این مناطق دارای محدوده قانونی 
و حریم مشخص هستند )شکرانی و نورائی، ۱۴۰۱، ۱۱۱۵(. )شکل ۵( 
و )جــدول ۳(، اطلاعات کلی و خلاصه ای از محل قرارگیری نمونه های 

مورد مطالعه را در مناطق ۱۵ گانه این شهر، ارائه می دهد.

مقایسه تطبیقی تناسبات نمای ورودی و فضای داخلی گنبدخانه در بقاع متبرکه دوره صفوی در اصفهان 

جدول ۲. تقسیم بندی دوره حکومت صفویه به سه دوره )مأخذ: حیاتی و همکاران ۱۴۰۲؛ سجادی نائینی، ۱۳۸۷؛ نگارندگان(
Table 2. Division of the Safavid rule into three periods (Source: Hayati et al., 2023; Sajjadi Naeini, 2008; Authors)

بقاع احداثیسال پادشاهی )قمری(نام پادشاهدوره

اول

مقبره هارون ولایت930-905شاه اسماعیل اول

-984-930شاه تهماسب اول

-985-984شاه اسماعیل دوم

بقعه شاه زید986-985سلطان محمد خدابنده

دوم

زاده 1038-986شاه عباس اول الدین-امام  رکن  بابا  بقعه 
اسماعیل

تکیه میرفندرسکی1052-1038شاه صفی

-1077-1052شاه عباس دوم

سوم

مقبره حاج حسین خوانساری1105-1077شاه سلیمان

-1135-1105شاه سلطان حسین

-1144-1135شاه تهماسب دوم

-1148-1144شاه عباس سوم

شکل۵. موقیعت شهر اصفهان و نمونه های مورد مطالعه )مأخذ: شکرانی ونورائی، ۱۴۰۱؛ نگارندگان(
Figure 5. Location of Isfahan city and the studied samples (Source: Shakarani & Nooraei, 2022; Authors)
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جدول ۳. بقاع مورد مطالعه و مشخصات استخراجی آنها )مأخذ: نگارندگان براساس بلالی اسکویی و جمالی، ۱۳۹۸؛ حاجی قاسمی، ۱۳۸۹؛ عقیلی، ۱۳۸۵(   
Table 3. The studied sites and their extraction characteristics (Source: Authors based on Belaliskoi & Jamali , 2019; Haji Ghasemi, 

2010; Aghili, 2006)

موقعیت قرار گیری در قدمت، موقعیت، شان
تصاویرنماپرسپکتیوشهر اصفهان

مقبره هارون ولایت؛ هارون بن 
علی، از نوادگان امام هادی )ع(، 

می باشد و به گزارش شاردن،  این 
بقعه در دوران شاه اسماعیل اول 

صفوی ساخته شده است.

بقعه شاه زید؛ شاه زید، فرزند 
زید بن علی )ع( می باشد. بقعه 

ایشان در دوره شاه محمد خدابنده 
ساخته و در زمان شاه سلیمان 

صفوی مرمت شده است.

بقعه بابا رکن الدین؛ بابا 
رکن الدین، عارف برجسته قرن 

هشتم هجری بوده است. این بنا 
به فرمان شاه عباس اول صفوی 
ساخته شد و در سال ۱۰۳۹ 

هجری قمری، در آغاز سلطنت 
شاه صفی، تکمیل شد.

امام زاده اسماعیل؛ این بقعه 
شامل مرقد امام زاده اسماعیل بن 
زید بن حسن )ع(، مدرسه، مسجد 
و مرقد حضرت شعیای نبی است، 
در سال ۱۰۴۳ هجری قمری به 

پایان رسید. ساخت آن احتمالًاً در 
دوره شاه عباس صفوی آغاز و در 
زمان شاه صفی تکمیل شده است

تکیه میرفندرسکی؛ میرزا 
ابوالقاسم میرفندرسکی، طبق 
وصیت خود در حیاط محل 

سکونتش دفن شد و سنگ مزار 
او مربوط به سال ۱۰۵۰ هجری 

قمری است.

مقبره حاج حسین خوانساری؛ 
آرامگاه حاج حسین خوانساری، 
در اصفهان قرار دارد. بنای آن به 
فرمان شاه سلیمان یا به روایتی 

شاه سلطان حسین صفوی ساخته 
شده است.
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مقایسه تطبیقی تناسبات نمای ورودی و فضای داخلی گنبدخانه در بقاع متبرکه دوره صفوی در اصفهان 

 بررسی تناسبات نمونه های مورد مطالعه
جهت تحلیل و بررسی تناسبات به کار رفته در نمای اصلی )ورودی( و 
گنبدخانــه ها، از متغیرهای ارتفاع و عرض نما و گنبدخانه بهره برداری 
شده است. همچنین، تناسبات طلایی در ابعاد عمودی در جداول مجزا 

و به طور شفاف تعیین گردیده است.

تناسبات نمای اصلی و گنبدخانه بقعه هارون ولایت؛
نسبت ارتفاع به عرض در نمای کلی ورودی برابر با ۱:۱.۷ است. 

همچنین، نســبت ارتفــاع به عرض در نمای ســردر ورودی و فضای 
داخلی گنبدخانه، هر دو برابر با ۱:۱.۱۸ می باشند )شکل ۶(. در )شکل 
۷(، محــل ورودی اصلی بقعه نمایش داده شــده و در )جدول ۴( نیز 
تناســبات هندسی نمــای کلی ورودی، نمای ســردر و فضای داخلی 

گنبدخانه به صورت جامع ارائه شده است.

تناسبات نمای اصلی و گنبدخانه بقعه شاه زید؛
تناســب به دست آمده از نسبت ارتفاع به عرض نمای کلی ورودی برابر

جایگاه سردر ورودی در پلانفضای داخلی گنبدخانهنمای سردر ورودینمای کلی ورودی

تناسبات هندسی

 a1/7=b 1- نسبت ارتفاع به عرض نمای کلی ورودی

a1/18=b 2- نسبت ارتفاع به عرض نمای سردر ورودی

a1/18=b 3- نسبت ارتفاع به عرض فضای داخلی گنبدخانه

شکل ۷. نمای پرسپکتیو بقعه هارون ولایت، مکان بقعه مورد بررسی )مأخذ: نگارندگان(
Figure 7. Perspective view of the Harun Vilayat shrine, location of the studied shrine (Source: Authors)

جدول ۴. بررسی تناسبات هندسی نمای کلی ورودی، نمای سردر ورودی و فضای داخلی گنبدخانه )مأخذ: نگارندگان(
Table 4. Examination of geometric proportions of the overall entrance façade, entrance portal façade, and interior dome space 

(Source: Authors)

شکل ۶. مستطیل های بدست آمده از تقاطع قطرهای شش ضلعی منتظم با نسبت ابعاد۱:۱.۱۸ و ۱:۱.۷ )مأخذ: نگارندگان(
Figure 6. Rectangles obtained from the intersection of the diagonals of a regular hexagon with aspect ratios of 1:1.18 and 1:1.7 

(Source: Authors)
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برابر با ۱:۱.۱۸ اســت. همچنین، نســبت ارتفاع به عرض نمای سردر 
ورودی و فضای داخلی گنبدخانه، هر دو برابر با ۱:۱.۳ می باشند )شکل 
۸(. در )شــکل ۹(، محــل ورودی اصلی بقعه نمایش داده شــده و در 
)جدول ۵( نیز تناســبات هندسی نمای کلی ورودی، نمای ســردر و 

فضای داخلی گنبدخانه به صورت جامع ارائه شده است.

تناسبات نمای اصلی و گنبدخانه بقعه بابارکن الدین؛
نســبت ارتفاع به عــرض در نمای کلی ورودی برابر با ۱:۱.۷ اــست.

همچنین، نســبت ارتفاع به عرض نمای ســردر ورودی برابر با ۲√ و 
در فضای داخلی گنبدخانه معادل ۱:۱.۱۸ می باشــد )شــکل ۱۰(. در 
)جدول ۶( نیز تناســبات هندسی نمای کلی ورودی، نمای ســردر و 

فضای داخلی گنبدخانه به صورت جامع ارائه شده است.

تناسبات نمای اصلی و گنبدخانه بقعه امام زاده اسماعیل؛
نسبت ارتفاع به عرض در نمای کلی ورودی برابر با ۳√ است. همچنین، 
نســبت ارتفاع به عرض نمای سردر ورودی و فضای داخلی گنبدخانه،
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جایگاه سردر ورودی در پلانفضای داخلی گنبدخانهنمای سردر ورودینمای کلی ورودی

تناسبات هندسی

 a1/3=b 1- نسبت ارتفاع به عرض نمای کلی ورودی

a1/18=b 2- نسبت ارتفاع به عرض نمای سردر ورودی

a1/3=b 3- نسبت ارتفاع به عرض فضای داخلی گنبدخانه

جدول ۵. بررسی تناسبات هندسی نمای کلی ورودی، نمای سردر ورودی و فضای داخلی گنبدخانه )مأخذ: نگارندگان(
Table 5. Examination of geometric proportions of the overall entrance façade, entrance portal façade, and interior dome space 

(Source: Authors)

شکل ۹. نمای پرسپکتیو بقعه شاه زید، مکان بقعه مورد بررسی )مأخذ: نگارندگان(
Figure 9. Perspective view of the Shah Zeyd shrine, location of the studied shrine (Source: Authors)

شکل ۸. مستطیل های بدست آمده از تقاطع قطرهای شش ضلعی منتظم با نسبت ابعاد۱:۱.۱۸ و ۱:۱.۳ )مأخذ: نگارندگان(
Figure 8. Rectangles obtained from the intersection of the diagonals of a regular hexagon with aspect ratios of 1:1.18 and 1:1.3 

(Source: Authors)
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هر دو معادل ۱:۱.۷ می باشــند )شــکل ۱۱(. در )شــکل ۱۲(، محل 
ورودی اصلی بقعه نمایش داده شــده و در )جدول ۷( نیز تناســبات 
هندسی نمای کلی ورودی، نمای ســردر و فضــای داخلی گنبدخانه 

به صورت جامع ارائه شده است.

تناسبات نمای اصلی و گنبدخانه بقعه میرفندرسکی؛
نسبت ارتفاع به عرض در نمای کلی ورودی برابر با ۱:۱.۱۸ است. 

همچنین، نســبت ارتفاع به عرض نمای سردر ورودی برابر با ۲√ و در 
فضای داخلی گنبدخانه معادل ۱:۱.۳ می باشد )شکل ۱۳(. در )جدول 
۸( نیز تناسبات هندسی نمای کلی ورودی، نمای سردر و فضای داخلی 

گنبدخانه به صورت جامع ارائه شده است.

تناسبات نمای اصلی و گنبدخانه بقعه حاج حسین خوانساری؛
نســبت ارتفاع به عــرض در نمای کلی ورودی برابر با ۱:۱.۷ اســت.

جایگاه سردر ورودی در پلانفضای داخلی گنبدخانهنمای سردر ورودینمای کلی ورودی

تناسبات هندسی

 a1/7=b 1- نسبت ارتفاع به عرض نمای کلی ورودی

a1/18=b 2- نسبت ارتفاع به عرض نمای سردر ورودی

a1/18=b 3- نسبت ارتفاع به عرض فضای داخلی گنبدخانه

جدول ۴. بررسی تناسبات هندسی نمای کلی ورودی، نمای سردر ورودی و فضای داخلی گنبدخانه )مأخذ: نگارندگان(
Table 4. Examination of geometric proportions of the overall entrance façade, entrance portal façade, and interior dome space 

(Source: Authors)

شکل ۶. مستطیل های بدست آمده از تقاطع قطرهای شش ضلعی منتظم با نسبت ابعاد۱:۱.۱۸ و ۱:۱.۷ )مأخذ: نگارندگان(
Figure 6. Rectangles obtained from the intersection of the diagonals of a regular hexagon with aspect ratios of 1:1.18 and 1:1.7 

(Source: Authors)

شکل ۱۱. مستطیل های بدست آمده از تقاطع قطرهای شش ضلعی منتظم با نسبت ابعاد۱:۱.۳ و ۱:۱.۱۸ و مستطیل به دست آمده با نسبت ابعاد۲√ )مأخذ: 
نگارندگان(

Figure 11. Rectangles obtained from the intersection of the diagonals of a regular hexagon with aspect ratios of 1:1.3 and 1:1.18, 
and the rectangle obtained with an aspect ratio of √2 (Source: Authors)
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جایگاه سردر ورودی در پلانفضای داخلی گنبدخانهنمای سردر ورودینمای کلی ورودی

تناسبات هندسی

 a1/7=b 1- نسبت ارتفاع به عرض نمای کلی ورودی

a√3=b 2- نسبت ارتفاع به عرض نمای سردر ورودی

a1/7=b 3- نسبت ارتفاع به عرض فضای داخلی گنبدخانه

جدول ۷. بررسی تناسبات هندسی نمای کلی ورودی، نمای سردر ورودی و فضای داخلی گنبدخانه )مأخذ: نگارندگان(
Table 7. Examination of geometric proportions of the overall entrance façade, entrance portal façade, and interior dome space (Source: 

Authors)

شکل۱۲. نمای پرسپکتیو بقعه امام زاده اسماعیل، مکان بقعه مورد بررسی )مأخذ: نگارندگان(
Figure 12. Perspective view of the Imamzadeh Esmaeil shrine, location of the studied shrine (Source: Authors)

شکل ۱۳. مستطیل های بدست آمده از تقاطع قطرهای شش ضلعی منتظم با نسبت ابعاد۱:۱.۳ و ۱:۱.۱۸ و مستطیل به دست آمده با نسبت ابعاد۲√ )مأخذ: 
نگارندگان(

Figure 13. Rectangles obtained from the intersection of the diagonals of a regular hexagon with aspect ratios of 1:1.3 and 1:1.18, and 
the rectangle obtained with an aspect ratio of √2 (Source: Authors)

همچنین، نســبت ارتفاع به عرض نمای سردر ورودی برابر با ۶√ و در 
فضای داخلی گنبدخانه معادل ۱:۱.۳ می باشد )شکل ۱۴(. در )جدول 

۹( نیز تناسبات هندسی نمای کلی ورودی، نمای سردر و فضای داخلی 
گنبدخانه به صورت جامع ارائه شده است.
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جایگاه سردر ورودی در پلانفضای داخلی گنبدخانهنمای سردر ورودینمای کلی ورودی

تناسبات هندسی

 a1/7=b 1- نسبت ارتفاع به عرض نمای کلی ورودی

a√6=b 2- نسبت ارتفاع به عرض نمای سردر ورودی

a1/3=b 3- نسبت ارتفاع به عرض فضای داخلی گنبدخانه

جدول ۹. بررسی تناسبات هندسی نمای کلی ورودی، نمای سردر ورودی و فضای داخلی گنبدخانه )مأخذ: نگارندگان(
Table 9. Examination of geometric proportions of the overall entrance façade, entrance portal façade, and interior dome space (Source: 

Authors)

ابعاد۶√ )مأخذ:  ابعاد۱:۱.۳ و ۱:۱.۷ و مستطیل به دست آمده با نسبت  شکل ۱۴. مستطیل های بدست آمده از تقاطع قطرهای شش ضلعی منتظم با نسبت 
نگارندگان(

Figure 14. Rectangles obtained from the intersection of the diagonals of a regular hexagon with aspect ratios of 1:1.3 and 1:1.7, and 
the rectangle obtained with an aspect ratio of √6 (Source: Authors)

جایگاه سردر ورودی در پلانفضای داخلی گنبدخانهنمای سردر ورودینمای کلی ورودی

تناسبات هندسی

 a1/18=b 1- نسبت ارتفاع به عرض نمای کلی ورودی

a√2=b 2- نسبت ارتفاع به عرض نمای سردر ورودی

a1/3=b 3- نسبت ارتفاع به عرض فضای داخلی گنبدخانه

جدول ۸. بررسی تناسبات هندسی نمای کلی ورودی، نمای سردر ورودی و فضای داخلی گنبدخانه )مأخذ: نگارندگان(
Table 8. Examination of geometric proportions of the overall entrance façade, entrance portal façade, and interior dome space (Source: 

Authors)
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بابا رکن الدین و میرفندرسکی با نسبت ۲√ و سردر ورودی بقعه امام زاده 
اسماعیل با نسبت ۳√ طراحی شده است که این تناسبات از هندسه مستطیل 
طلایی استخراج شده اند. در دوره سوم نیز، تناسبات هندسی همانند دوره های 
اول و دوم همچنان نقش اســاسی در طراحی و ساخت بقاع ایفا کرده اند. 
نتایج پژوهش حاضر نشان می دهد که نمای کلی و فضای داخلی گنبدخانه 
بقعه حاج حسین خوانســاری به ترتیب با نســبت هــای 1:1/7، و 1:1/3
 با تناســبات به کار رفته در دوران قبل هم راســتا بوده و این نسبت ها از 
هندسه شــش ضلعی های منتظم استخراج شده اند. همچنین، نمای سردر 
ورودی این بقعه با نسبت ۶√ طراحی شده است که این تناسب از هندسه 

مستطیل طلایی حاصل شده است.

 نتیجه گیری
یافته های این پژوهش بیانگر آن اســت که معمــاران دوره صفوی از

تناســبات هندسی مشخصی در طراحی نمای ورودی و فضای داخلی 
گنبدخانه بقاع متبرکه بهــره گرفته اند؛ نماهای ورودی ای که به عنوان 
عناصر بصری برجســته، نقش بسزایی در جلب توجه دارند و این جلوه 
بصری به روشــنی در آثار معماریِِ مورد بررسی نمایان اســت. از میان 
شــش نمونه منتخب از بناهای دوره صفــوی در اصفهان که به صورت 
تطبیقی بررسی شــده اند، الگوهای تناســبات هندسی نسبتاًً مشابهی 
مشــاهده می شــود و پیروی از تناســبات طلایی در طراحی و اجرای 
ورودی های اصلی و گنبدخانه ها، به عنوان ویژگی ای بارز و تمایزآفرین
در معماری این دوره قابل شناسایی است. از دیگر نتایج قابل استنتاج 
از ایــن پژوهش، جایــگاه ویژه و محوری فضای داخــلی گنبدخانه در 
ساختار فضایی بقاع دوره صفوی است. این اهمیت تا جایی پیش رفته 
که معمــاران نه تنها گنبدخانه ها را در محورهــای اصلی و مرکزی بنا 
جای داده اند، بلکه در طراحی ســاختار کلی فضاها نیز از هندســه ای
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جدول ۱۰. بررسی تطبیقی تناسبات )نمای کلی ورودی، نمای سردر ورودی و فضای داخلی گنبدخانه( بناها )مأخذ: نگارندگان(
Table 10. Comparative examination of proportions (overall entrance façade, entrance portal façade, and interior dome space) of the 

buildings (Source: Authors)

فضای داخلی گنبدخانهنمای سردر ورودینمای کلی ورودیبقعهدوره

صفوی اول

هارون ولایت

شاه زید

بابا رکن الدین
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دقیق و حساب شــده بهره برده اند. بررسی ها نشان می دهد که تمامی 
نماهــای کلیِِ ورودی و فضاهای داخلیِِ گنبدخانه های مطالعه شــده 
در دوره اول صفــوی، در بقاع هــارون ولایت و شــاه زید، به ترتیب با 
نسبت های 1:1/7، 1:1/18 و 1:1/3، 1:1/3، و در دوره دوم، در بقاع بابا 
رکن الدین، امام زاده اســماعیل و میرفندرسکی، به ترتیب با نسبت های 
1:1/7، 1:1/18 و 1:1/7، 1:1/7 و 1:1/18، 1:1/3، همچنیــن در دوره 
ســوم و در بقعه حاج حسین خوانساری با تناسبات ۱:۱/۷ و ۱:۱/۳، با 
تکیه بر هندسه هایی نظیر شش ضلعی منتظم و مستطیل مشتق از آن، 
طراحی و احداث شده اند. همچنین نتایج به دست آمده بیانگر آن است 
که در دوره اول صفوی، تناســبات به دست آمده از نمای سردرِِ ورودی 
گنبدخانه ها در بقاع هارون ولایت و شــاه زید، به ترتیب با نســبت های 
1:1/18 و 1:1/18، دارای تناســبات برابر بوده و از هندسه هایی نظیر 

شــش ضلعی منتظم و مستطیل مشتق از آن تبعیت می کنند. در دوره 
دوم و ســوم، در بقاع بابا رکن الدین، امام زاده اسماعیل، میرفندرسکی 
و حاج حسین خوانســاری، به ترتیب با نسبت های ۲√، ۳√، ۲√، ۶√، 
می توان به این نتیجه رسید که تماماًً تناسبات این دو دوره از هندسه ی 
مستطیل طلایی استخراج شده اند. در یک ارزیابی کلی، می توان اذعان 
داشــت که فضاهای شــاخص معماری در ایــن دوره، دارای خصایص 
منحصربه فردی از تناسبات هندسی هستند که منجر به استمرار کاربرد 
الگوهای معیّّنی در طراحی این نوع بناها شده است. ازاین رو، شناسایی 
و معرفی هندسه های به کاررفته در این آثار می تواند راهگشای معماران 
معاصر در راســتای دســتیابی به طراحی اصیل و هوشــمندانه باشد؛ 
رویکردی کــه نه تنها به خلــق فضاهایی با کیفیــت می انجامد، بلکه 

پیوستگی و تداوم سنت معماری ایرانی را نیز تضمین می نماید.

ادامه جدول ۱۰. بررسی تطبیقی تناسبات )نمای کلی ورودی، نمای سردر ورودی و فضای داخلی گنبدخانه( بناها )مأخذ: نگارندگان(
Continue of Table 10. Comparative examination of proportions (overall entrance façade, entrance portal façade, and interior dome 

space) of the buildings (Source: Authors)

فضای داخلی گنبدخانهنمای سردر ورودینمای کلی ورودیبقعهدوره

صفوی دوم 

امام زاده اسماعیل

میرفندرسکی

حاج حسین صفوی سوم
خوانساری
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Abs tract
Architecture reflects a cultural worldview and, in Islamic architecture, goes beyond physical elements to convey philosophical,
religious, and rational concepts. In Iran, burial rituals and sacred shrines have played a significant role in cultural identity and
urban formation. During the Safavid era, coinciding with the consolidation of the Shiite state, the construction and reconstruction
of shrines reached their peak, employing precise geometric principles and proportions in their design. Safavid shrines in Isfahan
are prominent examples of this tradition, not only showcasing the grandeur of Islamic-Iranian architecture but also providing
insights into geometric proportions that can guide the restoration of historical monuments and inspire contemporary architecture.
The present study, focusing on entrance façades and the interior domed spaces, analyzes the geometric proportions of these
architectural elements across three Safavid periods. The research method is based on a quasi-experimental approach and
employs inductive reasoning. Due to the uneven distribution of shrines across historical periods, samples were purposefully
selected from prominent Safavid shrines in Isfahan. Considering the fundamental architectural developments of the Safavid
era, it was divided into three chronological phases, and six shrines were selected for their geometric diversity, construction
dates, and availability of documentation. Required data were collected from Ganjnameh maps, cultural heritage records, and
field observations, and the geometric proportions of the main façades and domed chambers were extracted and compared.
Findings indicate that Safavid architects applied precise geometric principles and the golden ratio in designing entrance
façades and domed chambers of sacred shrines. Examination of selected examples in Isfahan revealed that entrance façades, as
prominent visual elements, and domed chambers, as the central axis of the building, were designed based on regular geometries
such as regular hexagons and golden rectangles. In the first period, the design of the buildings began with basic and simple
geometric proportions. In the second period, greater development and variety in proportions and geometric patterns were
observed, creating enhanced visual harmony in the interior spaces and entrance façades. In the third period, previous principles
and patterns were consolidated and refined, achieving the peak of geometric cohesion and visual harmony in shrine design.
The results demonstrate the continuous adherence of the three historical periods to specific geometric patterns in Safavid
architecture, which played a crucial role in establishing visual identity and spatial harmony in sacred shrines. Accordingly,
it can be concluded that among the selected Safavid examples in Isfahan, there is a convergence in the architectural
proportions of main entrances and interior domed spaces across all three historical periods. Moreover, in all cases,
the design of façades and domed chambers was based on Iranian geometry derived from regular hexagons, and in the
entrance façades—especially in the second and third periods—golden rectangle proportions were employed. Therefore,

it can be stated that differences in function and significance of these buildings did not affect changes in their proportions.

Keywords: Geometric Proportions, Golden Rectangle, Domed Chamber, Safavid Shrines, Isfahan.


